
 

1. Nastaven predmet КОМПЈУТЕРСКИ ПОДДРЖАНО ИНЖЕНЕРСТВО 

2. [ifra ETF062L01 
3. Studiska programa KИЕЕ 
4. Semestar (izbornost) leten (zadol`itelen)  

5. Celi na predmetot Zapoznavawe so na~inot na koristewe na kompjuterskiot 
softver vo sovremenite postapki za modelirawe i 
proektirawe vo elektrotehnikata. 

6. Osposoben za 
(kompetencii) 

 Koristewe na programskite paketi za modelirawe i 
analiza na problemi od elektrotehnikata.  

7. Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

Osnovi na elektrotehnika 2 

8. Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

1. Z. Stojkovi}, Proektovawe pomo}u ra~unara u 
elektroenergetici, Beograd, 2003 
2.J.O.Attia, Electronic and circuit analysis using Matlab, CRC 
Press, 1999 
 3. User Manuel numerical calculation software GET DT and GMSH 

9. Broj na krediti 5.5 

10. Vkupen raspolo`iv fond na vreme 5.5 ECTS x30 ~asa = 165 ~asa 

Raspredelba na raspolo`ivoto vreme  

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava (15 nedeli x 3 ~asa)  45 ~asa

11.2. LV - Laboratoriski ve`bi (15 nedeli x 2 ~asa)  30 ~asa

11.3. AV - Auditorni ve`bi, konsultacii  0 ~asa

11.4. SU - Samostojno u~ewe(180 strani)   80 ~asa

11.5. PZ - Proverka na znaewe(2 x 2 ~asa)+(2 x 0.5 ~asa)  5 ~asa

11. 

11.6. SZ - Seminarski raboti, samostojni zada~i  5 ~asa

Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava do 10 boda  10 boda

12.2. Parcijalni ispiti  (2 x 100 boda)  200 boda

12.3. Testovi (2 x 25 boda) 50 boda

12.4. Seminarski raboti i samostojni zada~i 20 boda

12.5. Laboratoriski ve`bi 20 boda

Ocenki: 

od 180 do 205 boda 6 ({est)

od 206 do 230 7 (sedum)

od 231 do 255 8 (osum) 

od 256  do 280 9 (devet) 

12. 

Zabele{ka:  

od 281 do 300 10 (deset) 

13. Uslov za potpis i formalen ispit Realizirani aktivnosti: od 11.1 do 11.6 



 
PLANIRAWE AKTIVNOSTI ZA NASTAVNIOT PREDMET KOMPJUTERSKO PODDR@ANO IN@EWERSTVO 

 
Predavawa - teoretska nastava Auditorni i laboratoriski ve`bi ned 

ela ~asa tema ~asa tema 

  
I. 3  

Вовед. Потреби и можности за користење на компјутерски софтвер во 
современите постапки на моделирање и проектирање во 
електротехниката. Софтверски пакет Matlab. Функции за општа намена. 2 Работа со Matlab. Внес на податоци. Функции за општа намена. Команда 

за цртање. 2Д и 3Д графици. Контурни графици. Програмирање. 
  

II. 3 
Програмирање во Matlab - DC и AC анализа на мрежи (метод на јазлови 
потенцијали, максимална моќност, еднофазни и трифазни системи, 
одѕив во фреквенциски домен) 2 Примери за електрични кола во DC режим (метод на јазлови 

поренцијали, контурни струи, максимална моќност) со Matlab. 
  

III. 3 
Програмирање во Matlab - Транзиентна анализа (RC коло, RL коло, RLC 
коло). 

 2 Примери за електрични кола во транзиентен режим (RC коло, RL коло, 
RLC коло) со Matlab 

  
IV. 3    Вовед во Simulink. Програмирање во Simulink. 

2 Примери за електрични кола во AC режим (еднофазни и трофазни 
системи, анализа на мрежи) со Matlab 

  
V. 3 

Изведба на симулации на динамичко однесување на системи во 
графичко опкружување. Формирање на модели во Simulink. Симулации. 
 2 Самостојните задачи со користење на Matlab. 

  
VI. 3 

Модул Power System Blockset  за примена во електроенергетиката.  
 2 Вовед во Simulink. Основни блокови. – Елементи на блокот Electrical 

sources, Елементи на блкот  - Elements. Примери. 
  

VII. 3 
Теориски основи на FEMM – софтвер за анализа на електромагнетно 
поле. Теориски основи на метод на конечни елементи. 
 2 Самостојните задачи со користење на Simulink. 

  VIII. 3 Колоквиум. 
2 Подготовка за колоквиум. 
  

IX. 3 

Анализа на стационарно електрично и стационарно магнетно поле со 
FEMM. Примери на анализа на електрично и магнетно поле во уреди во 
електроенергетиката. 
 

2 Вовед во FEMM. Примери на решавање на 2Д проблеми од 
електростатиката со FEMM.  

  
X. 3 

Вовед во EMTP/ATP+ATPDRAW.  Можности за симулација и анализа 
на електромагнетни и електромеханички преодни процеси во 
електроенергетски уреди и системи. 2 Примери на решавање на 2Д проблеми од магнетностатика со FEMM. 

  
XI. 3 Симулација и анализа на преодни процеси во кола со концентрирани 

параметри. 2 Работа со EMTP/ATP. Примери на решавање на модели на кола со 
концентирирани параметри. 

  XII. 3 Симулација и анализа на преодни процеси во кола со дистрибуирани 
параметри. 2 Примери на решавање на кола со распределени параметри. 

  XIII. 3 Софтвески пакет Autocad Electrical. 
2 Самостојните задачи со користење на EMTP/ATP. 
  

XIV. 3 
Можности и примена на Autocad Electrical за проектирање. 
 2 Примери на проектирање со користење на  Autocad Electrical во 

електротехниката 
  XV. 3 Примена на други софтверски пакети за моделирање и проектирање во 

електротехниката. 2 Консултации. 
Zbir 45  30  

 


